
\.`\;QNSE.io 

V°B°  
OSINFOR 

RESOLUCION PRESIDENCIAL N°  003  - 2016 - OSINFOR 

Lima, 07 de enero del 2016 

VISTO: 

El Informe N° 001-2016-OSINFOR/04.1.2, de fecha 05 de enero del 2016 
emitido por la Sub Oficina de Presupuesto, mediante el cual se informa sobre las 
modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático del pliego 024 del 
Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre, efectuadas en 
el mes de diciembre del 2015, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Ley N° 30281, "Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2015", fueron aprobados los recursos presupuestarios para las entidades del 
Sector Público para el Año Fiscal 2015, asignándose recursos presupuestarios al Pliego 024: 
Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre - OSINFOR, a 
nivel de toda fuente de financiamiento; 

Que, por Resolución Presidencial N° 098-2014-OSINFOR, de fecha 11 de 
diciembre de 2014, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos y los 
recursos que financian por Fuente de Financiamiento, correspondiente al Pliego 024: 
Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre - OSINFOR para 
el Año Fiscal 2015, por un monto de S/.20'785,000 (Veinte Millones Setecientos Ochenta y 

inco Mil y 00/100 Nuevos Soles); 

Que, por Resolución Presidencial N° 040-2015-OSINFOR, de fecha 27 de 
arzo de 2015, se incorporó al Presupuesto Institucional, la suma de S/. 1'798,200 (Un 

Millón Setecientos Noventa y Ocho Mil Doscientos y 00/100 Nuevos Soles), 
correspondientes a los recursos financieros por saldos de balance del año 2014 y que tienen 
como finalidad cubrir la modificación de metas presupuestarias que requieren de mayor 
financiamiento en el marco de las disposiciones legales vigentes; 

Que, por Resolución Presidencial N° 117-2015-OSINFOR, de fecha 31 de 
agosto de 2015, se incorporó al Presupuesto Institucional, la suma de S/. 1'169,354 (Un 
Millón Ciento Sesenta y Nueve Mil Trescientos Cincuenta y Cuatro y 00/100 Nuevos Soles), 
correspondientes a los recursos financieros generados por el saldo de balance del año 2014 



os mayores ingresos de fondos públicos en el presente año; y que tienen como finalidad 
cubrir las modificaciones de metas presupuestarias que requieren de mayor financiamiento 
en el marco de las disposiciones legales vigentes; 

Que, el numeral 40.2 del artículo 40° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 
28411 — Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado por Decreto Supremo 
N° 304-2012-EF, establece, entre otros, que las modificaciones presupuestarias en el Nivel 
Funcional Programático son aprobadas mediante Resolución del Titular del Pliego 

resupuestario, a propuesta de la Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces; 

O- 	 4, 	

Que, asimismo, el Literal b) del Numeral 20.1 del Artículo 20° de la Directiva 
N° 005-2010-EF/76.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria", aprobada por 
Resolución Directoral N° 030-2010-EF/76.01 y modificatorias, establece el procedimiento 
para las modificaciones presupuestarias que se efectúen en el nivel funcional programático; 

Que, asimismo, mediante Resolución Directoral N° 027-2014-EF/50.01, 
-7-7;7-  publicada en el Diario Oficial El Peruano el 31 de diciembre de 2014, se aprobó el Cuadro de 

:,.\Plazos de la Fase de Ejecución Presupuestaria para el Año Fiscal 2015, correspondiente a 
los pliegos del Gobierno Nacional y los Gobiernos Regionales; 

Que, mediante el documento del Visto, la Sub Oficina de Presupuesto señala 
que durante el mes de diciembre del Año Fiscal 2015 se han realizado Notas Modificatorias 
dentro de la Unidad Ejecutora 001: Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y 
de Fauna Silvestre - OSINFOR, del Pliego 024: Organismo de Supervisión de los Recursos 
Forestales y de Fauna Silvestre, con la finalidad de ejecutar las actividades previstas en el 

lan Operativo Institucional 2015 — Reformulado II, priorizando los gastos de acuerdo a las 
ecesidades de sus diversos órganos y considerando las limitaciones a las modificaciones 

presupuestarias en el Nivel Funcional Programático, previstas en el artículo 41° del Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 28411; resultando necesario formalizarlas, en cumplimiento de 
las normas que regulan la materia; 

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 
28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado por Decreto Supremo 
N° 304-2012-EF; la Ley N° 30281 - Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2015; la Directiva N° 005-2010-EF/76.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria", 
aprobada por Resolución Directoral N° 030-2010-EF/76.01, modificada con las Resoluciones 
Directorales números 022-2011-EF/50.01, 025-2013-EF/50.01 y 027-2014-EF/50.01; 

17•AttiAct,  

En uso de los vistos del Secretario General (e) y los Jefes (e) de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto y de la Oficina de Asesoría Jurídica; 



SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- 	Formalizar las modificaciones presupuestarias 
efectuadas en el Nivel Funcional Programático, dentro de la Unidad Ejecutora 001: 
Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre - OSINFOR, del 
Pliego 024: Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre, 
conforme al Anexo adjunto que forma parte integrante de la presente Resolución, en el 
marco de lo dispuesto en el artículo 40° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley 

eneral del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado por Decreto Supremo N° 304-2012-
F.  

ARTÍCULO SEGUNDO.- 	La presente Resolución se sustenta en las 
"Notas para Modificación Presupuestaria" emitidas por la Unidad Ejecutora 001: Organismo 
de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre - OSINFOR durante el mes 
de diciembre del 2015. 

„coNsE.,,, ARTÍCULO TERCERO.- 	Encargar a la Oficina de Planeamiento y 
resupuesto, remitir copia de la presente Resolución, a la Dirección General del Presupuesto 
úblico del Ministerio de Economía y Finanzas, dentro de los cinco (05) días contados a 
artir de su aprobación. 

SES05( 

ARTÍCULO CUARTO.- 	Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Portal Institucional del Organismo de Supervisión de los Recursos,  
Forestales y de Fauna Silvestre — OSINFOR (www.osinfor.gob.pe). 

Regístrese y comuníquese, 

R ND • AVARRO GOMEZ 
P eside te Ejecutivo(e) OSINFOR /, 

Mánism• de Supervisión de los Recursos 
• ..orestal y de una Silvestre - OSINFOR 



A
N

E
X
O

 D
E

 R
E

S
O

L
U

C
IO

N
 D
E

 M
O

D
IF

IC
A

C
IO

N
E
S

 P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
L

E
S

 
V

er
si

ón
  1

5
. 0

8.
00

 

R
Es

oL
uc

lo
N

:  0
0

3
-2

0
1

6
-O

S
IN

F
O

R
 

M
E

S
 D

E
 D

IC
IE

M
B

R
E

 -
  2

0
15

  
(E

N
 N

U
E

V
O

S
 S
O

L
E

S
)  

A
C

C
IO

N
ES

 C
EN

TR
A

LE
S

  

 

M
O

D
IF

IC
A

C
IO

N
ES

 

 

A
N

U
LA

CI
O

N
E

S
 

 

    

 

o 

o 

z 

 

0 
O 

ca 
O 

 

     

  

o 

 

   

F I
N

A
N

CI
A

M
IE

N
TO

 

 

 

C
A

TE
G

O
R

ÍA
 PR

ES
U

PU
ES

TA
LE

S 

PR
O

G
R

A
M

A
  P

R
ES

U
PU

ES
TA

L 

o 
U 0, 
>- <,
O 
CO o < 
O- 5  
o 1- u a 
o
o  
o R' P

L
IE

G
O

 :  
02

4
 O

R
G

A
N

IS
M

O
  D

E
 S

U
P

E
R

V
IS

IO
N

  D
E

  L
O

S
  R

E
C

U
R

S
O

S
 F
O

R
E

S
T

A
L

E
S

 Y
 D

E
 FA

U
N

A
 S

IL
V

E
S

T
R

E
 

S
E

C
T

O
R

 :  
0

1
 P
R

E
S

ID
E

N
C

IA
 C

O
N

S
E

JO
 M

IN
I S

T
R

O
S

 

E
JE

C
U

T
O

R
A

 :  
00

1 
O

R
G

A
N

IS
M

O
 D

E
 S

U
P

E
R

V
IS

I O
N

 D
E

 L
O

S
 R

E
C

U
R

S
O

S
 F

O
R

E
S

T
A

L
E
S

 Y
 D

E
 F

A
U

N
A

 S
IL

V
E

S
T

R
E

-  
O

S
IN

F
O

R
 [

0
0

1
3

19
]  

(1) 
sO 
0 O 

0 
O LO 

LL").  
O ,--- 

. 	. . 
CC 

Ó ZL/'  
0 2 1:1- 
LL 

o 

a) o 
o_ 

o 
a> 

2 
a_ 

-o 
o 

-o 

u_ 

Cf) 



R
ESO

LUCIO
N DE LAS  IM

PU
G

N
AC

IO
N

ES 

APLICAC
IO

N DE  SAN
C

IO
N

ES, D
EC

LAR
AC

IO
N

  D
E  C

AD
U

C
ID

AD
  Y  E

JEC
U

C
IO

N
  C

O
AC

TIVA 

SU
PER

VISIO
N

  D
EL  C

U
M

PLIM
IEN

TO
 D

E LO
S  TITU

LO
S  H

ABILITAN
TES

 OTO
R

G
AD

O
S  PO

R
 EL E

STA
D

O
 

FO
RTALECIM

IENTO
 DE  C

APAC
ID

ADE
S

 A
 LO

S  AC
TO

R
ES  IN

VO
LU

C
R

AD
O

S  EN
  EL  D

ESAR
R

O
LLO

  SO
STE

NIBLE D
E 

0 
0 	VI 

0 
O o 

o o 
 

O O 
07 	 -P. 

01 	0 
CD1 O o  

O o o 
O 0 O 
O O O 
O O O 
C. 	 N 

A
SIG

N
A

C
IO

N
E

S
 PR

ESU
PU

ESTALES
 Q

U
E

 N
O

 RESU
LTAN

  E
N

 PR
O

D
U

C
TO

 (APNO
P) 

AC
C

IO
NES  D

E C
O

N
TR

O
L  Y  AU

D
ITO

R
IA 

V
A

I1 V
2:1

1S
IN

IN
JO

V 
NO

U.
S

35
 PLAN

EAM
IENTO

  Y  PR
ES

U
PU

ESTO
  

ASES
O

RAM
IEN

TO
  TEC

NICO
 Y

 JU
R

IDIC
O

  

C
O

N
DUCCIO

N  Y  O
R

IEN
TAC

IO
N

  SU
PER

IO
R

 

02
19

01
 1

V1
01

 

09  R
EC

U
R

SO
S  D

IR
EC

TAM
E

N
TE  R

EC
AU

D
AD

O
S  

CM 
C/1 

CJ1 
tn 

Co 
C11 
471 

CD o 

• -0, 
C
GO
7, C71 

< w 
SR 5 
N. m  

oy 
O C 
CO 
O 
O a> 

O 
CD 

o 

CD 
cn 

"C1 

CO 

91
02

/1
. 0

/L
O

 E
llo

od
 

S
30

V
O

IA
LL

O
Y

 

1V
1S

3n
dn

s3
21

d V
IN

V
13

00
1d

 

0
1

0
3
A

O
ld

 I
 O

ID
O

G
O
Il
d
 

C
A

TE
G

O
R

ÍA
  P

R
E

S
U

P
U

E
S

TA
LE

S  

01
N

3I
IN

V
IO

N
V

N
IA

 

-n 

z 
rn rn 
o 

z 

o 

ti 

CO 

o 

CM 

cC 
PJ 
111 

COoCO 

91
10

13
V

31
d1

00
V4

 

S3
N

o
lo

w
1n

N
v 

R
E

SO
L U

C
IO

N
 :
 

00
3
-2

0
1

6
-O

S
IN

F
O

R
 

S
E

C
T

O
R

  : 0
1
  P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

  C
O

N
S

E
JO

  M
IN

IS
T

R
O

S
  

P
LIE

G
O

 : 024
  O

R
G

A
N

IS
M

O
 D

E
  S

U
P

E
R

V
IS

IO
N

 D
E

 LO
S

  R
E

C
U

R
S

O
S

  F
O

R
E

S
T

A
LE

S
  Y

  D
E

  F
A

U
N

A
 S

ILV
E

S
T

R
E

  

m 

"vi; z M 
C 
Z Cj 

M 

M 
W 
co CO 
o W 

rn 
M 
en 

O 

S3
1V

11
1N

30
  S

3N
01

03
V

 

E
JE

C
U

T
O

R
A

  : 0
0

1
 O

R
G

A
N

IS
M

O
  D

E
  S

U
P

E
R

V
IS

IO
N

  D
E

  LO
S

  R
E

C
U

R
S

O
S

  F
O

R
E

S
T

A
LE

S
 Y

  D
E

  F
A

U
N

A
  S

ILV
E

S
T

R
E

- O
S

IN
F

O
R

  [001319] 

o 

C. 

C71 
0 
O 
C. 
, 
07 
--.1 

--.1  

01 
O 
0 

GT
C. 

C71 -4 

01 
O 
0 
GO 

C. 
07 

CD CD 	CD 	o 	0 
CO 	 CO 	CO 

O, CO 	O, 

rv N 	N 	N 	N 

0) w 	rn 	w 	C. 

0 GO O O O O 
O CC, 

CO 

CO 

0) 

CO 

01 

0 0 

0) 

N N N N N IN 

w C.1 GT C. rn 

N IN 	N 	N 	N 	 N 	N 	IN N 	N N 

A
N

E
X

O
 D

E
 R

E
S

O
L

U
C

IO
N

 D
E

 M
O

D
IF

IC
A

C
IO

N
E

S
  P

R
E

S
U

P
U

E
S

T
A

L
E

S
  

CO 

C. 

C. C.
-, CD  

C-71 	 --.1 -GO 	4,  
.N 	 •-.1 C.71 	CO 

C. 	CD 	O 	 C. 	O 	O, --7 	0 O 

C> 	 o 
	

O O 	O C. 



M
O

D
IF

IC
AC

IO
N

E
S AN

U
LA

C
IO

N
ES

 

o o 
O

o  

O 
O 

N
A

T.
  G

AS
TO

 

O 
o 

o 

FI
N

AN
C

IA
M

IE
N

TO
 

C
AT

EG
O

R
ÍA

  P
R

ES
U

PU
ES

TA
LE

S  

AC
TI

VI
D

AD
ES

  

PR
O

D
U

C
TO

 I
 

PR
O

YE
C

TO
 

PR
O

G
R

AM
A  

PR
E

SU
PU

ES
TA

L 

F
e

ch
a
  :
  0

7
/0

1
/2

0
16

 

O 

ta. 

o_ 
O 

O
O  

O o 'O o 
O 05 
-5 0 
O 
2 c  

< 
> 

R
ES

O
LU

CI
O

N
:  
0
0
3
- 2

0
1
6
-O

S
IN

F
O

R
 

T
O

T
A

L
 R

E
S

O
L

U
C

IO
N

 :
  

(E
N

 N
U

E
V

O
S

 S
O

L
E

S
)  

O
R

G
A

N
IS

M
O

 D
E

 S
U

P
E

R
V

IS
IO

N
 D

E
  L

O
S

  R
E

C
U

R
S

O
S

 F
O

R
E

S
T
A

L
E

S
 Y

 D
E

 F
A

U
N

A
 S
IL

V
E

S
T

R
E

-  O
S

IN
F

O
R

 [ 0
0

13
1

9
]  

M
E

S
 D

E
 D

IC
IE

M
B

R
E

 -
  2

0
1

5
  

A
N

E
X

O
 D

E
 R

E
S

O
L

U
C

IO
N

 D
E

 M
O

D
IF

IC
A

C
IO

N
E

S
 P

R
E

S
U

P
U

E
S

T
A

L
E

S
 

O
R

G
A

N
IS

M
O

 D
E

 S
U

P
E

R
V

IS
IO

N
 D

E
 L

O
S

  R
E

C
U

R
S

O
S

 F
O

R
E

S
T

A
L
E

S
 Y

 D
E

 F
A

U
N

A
 S

IL
V

E
S

T
R

E
 

P
R

E
S

ID
E

N
C

IA
  C

O
N

S
E

JO
 M

IN
IS

T
R

O
S

 

E
JE

C
U

T
O

R
A

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

